fornicatores & adulteros iudicabit Deus. Et in Epistola, quam ad Corinthios scripsit Apostolus, dicitur: Nolite errare: neque fornicarij, neque idolis saceruentes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Rursus inter opera carnis idem Apostolus Paulus fornicationem immunditiam, luxuriamque dinumerat: in quorum conclusione dicit: Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequuntur. Præmonet etiam ne lugeat multos ex his qui ante peccauerunt, ut non egerunt pœnitentiam super immunditia & fornicatione & impudicitia quam gesserunt. Igitur quia de qualitate coniugij, quod Dominus donauit, diximus, illud est consequenter tota sollicitudine pertractandum, quidnam uestræ uoluntatis præfixerit (si qua nunc potuit esse) deuotio. Neque enim quia rebus à Deo concessis usus hominibus nō interdicitur, ideo debet homo quod uouerit Deo non reddere. Cū scriptum sit:

fit: Reddam tibi uota mea, quæ distinxerunt labia mea. Et ne quisquam sibi uellet excusationem tribulationis ad frustrandæ licentiam promissionis assume re, nec se putaret uoti reum, si se dixisset aliquid uouendum non uoluntate sed tribulatione compulsum, docens beatus Dauid omnia esse Deo reddenda, quæ fuerint legitime duntaxat etiam in tribulatione promissa, cum dixisset deo: Reddam tibi uota mea, quæ distinxerunt labia mea: continuo subdidit Et loquutum est os meum in tribulatione mea. Nam & in Deuteronomio scriptum est: Si autem uoueris uotum domino Deo tuo, non tardabis reddere illud, quia exquirens exquiret Dominus Deus a te, & erit in te peccatum. Si autem nolueris uouere, non erit in te peccatum. Quæ exeunt per labia tua custodies, & facies quemadmodum uoueris Deo tuo uotum, quod loquutus es ore tuo. Dicit & Salomon: Statim ut uoueris uotum Domino, non tardabis reddere illud. Tu ita que quæ uoueris redde. Bonum est non „, uouere, quam uouisse & nō soluere. Pro „, inde

inde licitarū rerum usus licitē cum tem-
perantia geritur, donec rei licitæ renun-
ciatio non mouetur, & quamdiu non te-
netur ex utriusq; id est, mariti uxorisq;
consensu, perpetua continentię promis-
sio, non est illicita cōiugalis ammixtio.
Scriptum est enim: Si duxeris uxorem,
non peccasti: & si nupserit uirgo, nō pec-
cauit. Veruntamen non peccet uirgo
quæ nubit, inuenitur tamen aliqua uir-
go peccare si nupserit. Non enim peccat
uirgo nubens, si uirginitatem De prius-
quam nuberet in corde non uouit. Ca-
terum si, quemadmodum dixit Aposto-
lus, statuit in corde suo firmus, non ha-
bens necessitatem, potestatem autē ha-
bens suæ uoluntatis, & hoc iudicauit in
corde suo seruare uirginitatem suā, gra-
uiter postmodū peccat, si post dicatam
uirginitatem Deo, uoluerit humano ser-
uite connubio. Nā & uiduas quasdam
beatus Paulus uinculo pronunciat dam-
nationis obstrictas, quia scilicet post cō-
tinentiæ professionem, nubendi rece-
ptam non abiiciunt uolūtatem. De qui-
bus euitandis Timotheum sic instruit.

Adule-

Adolescentiores autem uidentur deuita,
 cum enim luxuriatae fuerint, in Christo
 nudere uolunt, habentes damnationem,
 quia primam fidem irritam fecerunt.
 Adimit igitur concubendi licentiam
 continentiae promissio, nec sola talibus
 fornicatio interdicitur, sed etiam marita-
 lis ammixtio prohibetur, & praeuarica-
 tricem uoluntatem tenet culpabilis ne-
 xus, etiam si nullus in opere consequa-
 tur effectus. Nec enim frustra scriptum
 est: Quia concupiscentia cum concepe-
 rit, parit peccatum. Quocirca non solum
 à virginibus integritas uerum etiam à ui-
 duis atque coniugibus debet Deo dicata
 continentia cum timore & tremore ser-
 uari. Quia priusquam sit aliquis uoti re-
 us, non condemnatur, siue uirgo licite
 nubat, siue maritus & uxor coiuigale si-
 bi debitū reddant: Postquam uero quis-
 que meliora consecutans, professione se-
 ipsum continentiae siue integratis ob-
 strinxerit, grauiissime delingit, si sibi de-
 inceps licere putat, quod ante licitum
 fuerat In talibus quippe rebus, quod uo-
 uens deo sibi adimit uoluntas, nulla de-
 inceps

Dd

incepit impune permittit usurpare necessitas, nec temerator uoti excusatione iustam suę pręuaricationis inueniet, quem nemo compulit ut uoueret. Est plane a liquid discernendum, inter uotum virginis aut uiduæ, & inter uotum eorum qui tenentur vinculo coniugali. Nec enim tanta est uouendi licentia uel libertas uiro siue mulieri, potestatem sui corporis non habenti, quanta est uiduę cui libet aut virginem. Cōiugato enim uel cōiugatæ corporalis cōtinentiae uouendæ facultas plena nō suppedit, cuius corpus non in sua, sed in coniugis potestate cōsistit, secundum illud Apostoli dictum, quod supra posuimus: Mulier sui corporis potestatem non habet, sed uir: similiiter autem & uir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Non itaq; sinitur abscis coniugis uoluntate continentiam assumere, cuius corpus non est in propria potestate. Hoc enim quisque recta & firma deuotiōe solus promittit, quod sui tantum iuris esse cognouerit. Tale est enim, ut uelit quisque corporis sui, quod est in coniugis potestate, contineat.

uentiam profiteri, quale, si quis de alterius substantia aut eleemosynam facere, aut sacrificium conetur offerre. Deus autem noster (sicut ipse testatur) diligit iustitiam, & odio habet rapinam in holocausto. Illa itaq; inter coniuges est continentiae certa promissio, quae fuerit utri usque confessione firmata. Quam cum vir & mulier sibi consentientientes cordi voluntate, tanquam sacrificium in odorem suavitatis, super altare fidei deo uero ac summo in templo sui cordis obtulerint, nec mulier ulterius in viri nec vir in mulieris corpore, adreposendum debitum coniugale potest habere legitimam potestatem. Sicut enim, prius quam Deo simul uouerent, reprehensibilis fuit unius oblatio, quia legitimi consortis deerat assensus: ita cum pari obtulerit uterque consensu, quod est inseparabiliter utriusque commune, non erit impunitus, si quis munus Deo uoluntaria deuotione oblatum, illico crediderit opere temerandum. Quod si forte quis non toto animo uouisse causetur, eo magis dannabilis erit, quod non sim-

Dd plex

plex ad Deum, sed fictus accessit. Scriptum
est autem: Quia spiritus sanctus discipli-
næ effugiet fictū, & auferet se à cogita-
tionibus quæ sunt sine intellectu. Alio-
quoque loco facta sancta scriptura sic in-
crepat: Ve dupli corde, & labijs scele-
ratis, & manibus malefacientibus, & pec-
catori ingredienti terram duabus uis.
Quām sit aut malū, quamq; sollicitè effu-
giendum, si quis de hoc quod deo uoue-
rit, aut retinere aut repetere aliquid, mor-
tifera prævaricatione pertentet, Exem-
plo sunt Ananias & Saphira, q;s de pre-
cio agri quādam patrem infideliter sub-
trahentes, non solum uox Apostolica,
tanquam diuini iuris peruersores incre-
pauit, sed etiā seueritas iustitiae cœlestis
occidit. Beatus deniq; Petrus nō solum
fraudis uitio memoratū Ananiam dixit
obnoxium, quietiam, cor eius à Satha-
na pronunciauit impletum, dicens: Ana-
nia, cur impleuit sathanas cor tuum, mē-
tiri te spiritui sancto, ut fraudares de pre-
cio agri? Nōnne manens tibi manebat,
& uenundatū in tua erat potestate? Qui
utiq; fecisti hoc, non homin:b. mentitus

es,

es, sed Deo. Si quis igitur rem domino
iām deuotam, carnali uictus illecebra,
crediderit denuo reposcendam, non est
legitimus rei suæ possessor, sed diuini iu-
ris pronunciatur inuasor. Nec immerito
continentiæ iā deuotæ uiolator immun-
dus audit, quod auarus pecunię frauda-
tor audiuit. Proinde cūcta quæ superius
disputata sunt, conscientia uobis testimo-
nium perhibente, perpendite. Et siqui-
dem continentiam pari uouistis assensu,
tenorem uestræ dilectionis cum Dei ti-
more seruate. Et si quando carnis infir-
mitas mentem pulsat, animus ad auxilium
diuinæ miserationis accurrat, ne cedat li-
bidini, sed Deum tota humilitate fidelis
exoret, & carnali desiderio militanti ad-
uersus animam nō consentiat, sed repu-
gnat. Si uero continentia unus uestrum
sine alterius uouit assensu, temerarie se
uouisse cognoscat, & debitum cōiugī ca-
sta lynceritate redhibeat. Veruntamen,
ut omnia uestra honesta fiant, in reddi-
tione coniugalis debiti, sic infirmitatem
carnis usus excipiat coniugalis, ut nō ca-
ro libidini seruiat, sed animi uirtus adiu-

Dd ; ta

ta diuinitus, carnalis concupiscentiae frenna restringat. Negocium namque substituendae prolis ita debet a coniugib. peragi, ut subseruiente uerecundia, dum se ad opus fœcunditatis animus fidelis inclinat, modestiam simul naturalis honestatis Deo adiuuante custodiat. Praecepue autem obseruandum est fidelibus coniugibus, ut illa fugiant opera, quæ diuina seueritas & facienda prohibet, & facta condemnat. Hæc enim nec Apostolica doctrina fidelibus insinuare cessauit, ut ad custodiendam uitæ bonæ regitur. Nam prudenter instrueret salubriterque terret: Magnum itaque bonum est, mulierem non tangere, quod debet omnis fidelis principaliter obseruare. Propter fornicationes tamen quisquis siue coniugatus, siue a coniugio liber, si continentiam Deo non uouit, & seipsum ad implendam continentiam cernit inualidum quamuis ubi plena fuerit continendi uoluntas, & ab oratione atque operibus bonis non destiterit uera cordis humilitas. Ille qui dixit: Petite & dabitur uobis, quærите & inuenietis, pulsate & aperietur

tar uobis: quia ueritas est, & mentiri non
potest, & bene petenti dedit, & quærenti
ad inuentiones suas præparet, & bene
pulsanti ipse aperiat. ut ad penetralia ui-
tae melioris introeat. Tamē si quis adhuc
plus est de sua infirmitate sollicitus, quā
de Domini uirtute securus, si continen-
tiam non nouit carnis, contineat ab ini-
quitate, & sicut decet utatur uxore, ma-
litiam atq; auaritiam fugiat, & non con-
demnatur, si coniugi debitum reddat.
Non sit ebriosus, non inuidus, non con-
tentiosus, non factus, non malignus, nō
litigiosus, non superbus, non rapax, non
auarus. Quantum ad ipsam attinet, pa-
cem habere cum omnibus quærat, per-
niciem non teneat, nulli detrahat, cum
amicis fidem teneat, inimicis nunquam
perfidus aut periurus existat, aliena non
rapiat, æquitati pecuniam non præpo-
nat, sit in negotijs iustus, in operibus pi-
us, mitis ad tolerandas, tardus ad retrí-
buendas iniurias, in fide stabilis, ama-
tor castitatis & pacis. Attendat Salua-
toris nostri dictum, quo nobis & quid
faciamus præcipit, & quid accipiamus

Dd 4 osten-

ostendit. Ait enim: Dimittite & dimittetur uobis, date & dabitur uobis. Sit ergo quantum potest in eleemosynis largus & hilaris, & ad dimittendum peccantibus facilis ac suavis, nec tamen se putet ita peccantibus tribuere ueniam, ut disciplinam suæ domus existimet negligētiam, sed uigoris retinens clementiæque temperiem, seruet in correptione modeſtiam, & in remissione censuram. Arguat, moneat, terreat, increpet, conſoletur, oblectet. Nec tantum faciat in subditis peccantibus, quantum impetus furoris impellit, sed quantum modus consultationis exposcit. Et si uerberādus est pro peccato famulus, non ulciscendi libido præualeat, sed æquitas Christiana potius illi clementer consulat quem flagellat: ac sic & quando iustitia persequitur culpam, non desit misericordia, quæ modeste nō uit tenuare uindictam. Nutriuntur filii secundum Apostoli preceptum, in disciplina & correptione domini, nec permittantur impudicè aut luxurioſe uiuere, cum non laſciuie, sed castitati ac temperantiæ proles debeat Christiana seruire.

re. Neq; enim & de malis operibus filiorum non erit in illa terribili examinacione parentum negligentia iudicanda: cu & in hoc seculo propterea Heli sacerdos a domino reprobatus fuerit & abiectus non quia filijs in iniuitate consensit, sed quia peccantes mansueti quamuis sermone monuerit, prohibere tamen competenti severitate cessauit. Magis autem parentes, qui uere diligunt filios, bene operando eis consulant, quamdiu itias colligendo: dum filijs tenaciter substantia colligitur, oportunitas boni operis omitatur. Prae omnibus autem fideles meminerint coniugati, semper orationibus atque eleemosynis insistendum, nec uelint iugiter in ipsa carnis infirmitate facere, sed festinenter gradum uitæ potioris ascendere. Et ut ad uirtutem continentiam perueniat animus, magis magisq; carnalis concupiscentia comprimatur excessus. Ut dum Deo adiuuante illum superauerint gradum, in quo coniugalis infirmitas ueniam postulat, celsiore possint laudabiliter obtinere, in quo continentiæ uirtus palmâ uitæ melioris expectat.

Dd 5 BEATI

**BEATI FVLGENTII
AD GALLAM DE CONSO-**
latione super morte mariti, & de sta-
tu uiduarum, Epistola se-
cunda.

Ominæ uere illustri, & in Christi timore uenerabili, filiæ Gallæ, seruorum Christi famulus. Ante menses aliquot Diaconi mei, ex ure meantis, certa narratione comperi, Non solum tui coniugis obitum, tierum etiam sanctum propositi tui tramitem, in quo iam ambulas, illo deducente, quæ est uia, ueritas & uita, qui fidelibus suis nouit per momentaneam tristitiam dominum sempiternæ largiri lætitiae, & quos dulcissimè salubriter de terrenis ad cœlestia paternæ benignitatis dispensatione transferre. Neque enim frustra Dominus (cuius incomprehensibilia iudicia, & inuestigabiles vias Apostolus prædicat Paulus) coniugem tuum religione sincere fidelem, corde humilem, moribus mitem,

mitem, operibus misericordem, conuersatione penitus innocentem, ætate iuuenem, de peregrinatione huius uitæ ad æternam coelestis patriæ celeriter trâstulit mansiōnem: nisi ut & illi gaudia æterna conferret, & tibi facultatem melius uiuendi concederet. Illi donauit ut corpore spoliatus, sit cum Christo si ne fine uicturus: tibi donauit, ut quæ sunt Domini ageres, & secundum Apostoli sermonem, sis sancta & corpore & spiritu. Proinde, sine dubitatione credere, quod diuinitus dicitur: & cum dilectione spera, quod promittitur, ut possis benefacere quod iubetur. Primo igitur de mariti morte per Apostolum Paulum, quid debes fideliter tenere, cognosce. Ait enim: Nolumus autem uos ignorare fratres de dormientibus, ut non contristemini, sicut & catéri qui spem non habent. Si enim credimus, quod Iesus mortuus est, & resurrexit, ita & Deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo. Si ergo uerae fides tenaces sumus, si de sermonibus Dei nihil ambigimus, si ad futurā uitam spe cer-

tissi-

tissima tendimus, si digne Deum proximumque diligimus, si non ab hominibus inanem, sed a Deo ueram gloriam Christiani nominis expectamus, non debemus utique de fidelibus mortuis & (ut propriè dicam) de dormientibus nostris aliquā (sicut infideles) habere tristitiam. Salubris etenim noxiæque tristitiae debet in nostro corde manere discretio, qua sit ut nec de amissione solatij temporalis concidat animus æternis rebus deditus, & de his salubrem tristitiam sumat, in quibus se aut minus aliquit aut secus quam oportuit fecisse considerat. Propter quod Paulus utrancque tristitiam non minus opere docet, quam retributionem discretam. Denique in una salutis prouentum, in altera mortis positum demonstrat ex-

a.Cor.7.C. istium, dicens: Quæ enim secundum Deum est tristitia, pœnitentiam in salutem stabilem operatur, sæculi autem tristitia mortem operatur. Ne igitur ultra fidei Christianæ modum indiscretam teneas de mariti morte tristitiam, nec amissum existimes sed promisum, nec ipsius iumentutē putas immature præcisam, quam inter-

interminabili uides eternitate firmatam
 Fidelis quippe animę dicitur: Renouabi-
 tur sicut aquilae iuuentus tua. Absit autem
 ut infidelium consentientes errorib.
 stimemus aut dicamus, quia illum iuuen-
 tem Christianum abstulit atra dies, & fu-
 nere mersit acerbo. Illos namque atra dies
 aufert, qui secundum Ioannis Apostoli
 dictū, in tenebris sunt, & in tenebris am-
 bulant, & nesciunt ubi ambulant, quia te-
 nebræ obscœcauerunt oculos eorum. Il-
 los abstulit atra dies, quos ipsa lux uera
 uehementer obiurgans: Hoc est autem,
 inquit, iudicium, quia lux in mundum uen-
 it, & dilexerunt homines magis tene-
 bras quam lucem, erant enim eorum ma-
 la opera. Tales sunt qui uiuunt ut cum
 audierint uocem filij Dei, non ad uitam
 sed ad iudicium suscitentur, dicente do-
 mino: Quia ueniet hora, quando om-
 nes qui in monumētis sunt, audient uo-
 cem eius, & procedent qui bona fece-
 rint in resurrectionem uitæ, qui mala e-
 gerunt in resurrectionem iudicij. Et quia
 his nec breuis uita potest prodesse nec
 longa consequenter de talibus in libro
 Sapien-

Sapientiae dicitur: Et si quidem longæ uitæ erunt, in nihilum computabuntur, & sine honore erit nouissima senectus illorum. Et si celerius defuncti fuerint, non habebunt spem, nec in die magnitudinis alloquitionem. Quæ est autem dies magnitudinis, nisi dies in qua non iudicadus sed iudicaturus ueniet Dominus. Nunc enim cum uenit ut pro nobis iudicetur, non fuit dies magnitudinis sed minorationis, in qua minoratus est paucus minus ab angelis: tunc autem erit dies magnitudinis, quando secundum Iohannis attestationem, omnes mali abscondientur in cauernis montium, dicentes montibus & petris: Cadite super nos & abscondite nos à conspectu patris sedetis super thronum, & ab ira agni, quoniam uenit dies magnus iræ illorum. Et quis poterit stare: In hac die magnitudinis, mali non habebunt alloquitionem sed increpationem. Non enim audient:

Matth. 25. D. Venite benedicti patris mei, percipite regnum, quod uobis paratum est à constitutione mundi: sed dicetur eis: Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est

est diabolo & angelis eius. Tales igitur, quantumlibet longæui moriantur, acerbo funere demerguntur, & quamvis ætas eorum matura uideatur in corpore, mortifera tamen mundi dilectio immaturæ mentis acerbitatem retentat in corde. Christianus autem qui in timore Dei uixerit, quacunque fuerit defunctus ætate corporis, non acerbo funere mergitur, sed placita Deo subnixus maturitate transfertur. Legimus namque in eodem Sapientiæ libro: Quia senectus honorabilis est non diuturna, neque numero annorum computata. Cani sunt autem sensus hominis, & ætas senectutis uita immaculata, quæ placa Deo facta dilecta est. Denique in subsequentibus bene uiuentem quendam Deoque placitum, ob hoc raptum celeriter dicit, ut nullam mutationem preferret malitiæ sæcularis, nec anima eius aliqua fuisset fictione decepta. Sic ergo dicitur. Raptus est, ne malitia mutaret illius intellectum, aut ne fictio deciperet animam illius. Falsinatio autem nugacitatis obscurat bona, & instatia concupiscen-

cupiscentiæ transuertit sensum sine mai-
 litia , consummatus autem in breui re-
 pleuit tempora longa. Placita enim erat
 Deo anima illius, propter hoc propera-
 uit de media, inquitate illū educere. His
 nempe uerbis, sancta scriptura nos do-
 cet in hoc sèculo Christianis fidelibus
 nō uitam: longam prodesse, sed bonam.
 Et ad cognoscendum, quantum possibi-
 le est, cuiuslibet defuncti meritum, non
 quantum uix erit, sed qualiter quisq; ui-
 xerit intuendum. Sicut enim uita mala,
 quanto magis fuerit temporaliter pro-
 longata, tanto magis delinquentib; mul-
 tiplicat poenam: sic in uita bona, quam-
 uis hic breui tempore terminata, magnā
 sempiternamq; conquirit bene uiuenti-
 bus gloriam. Vita igitur mala immatu-
 ros acerbosq; senes demergit in Tarta-
 rum: uita uero bona defunctos iuuenes
 maturos perducit ad regnum . Non er-
 go sis tristis quòd te ille præcesserit die-
 bus paucis, sed esto sollicita, & sic uiam
 mortal is huius uitæ perage, ut ad æter-
 nam uitam ualeas peruenire. Proinde
 Apostoli ci te oportet inde sinanter me-
 minisse

minisse sermonis, quo ait: Mulier innupta & uirgo sollicita est quæ sunt domini, ut sit sancta & corpore & spiritu. In nuptam hic uiduam dicit, non quia omnino nō nupserit, sed quia utro mortuo soluta fuerit uinculo nuptiali. De qua alio loco dicit: Si autem mortuus fuerit uir eius, soluta est à lege uiri. Hanc ergo sanctam iubet esse & corpore & spiritu. Quid autem aliud est, corpore & spiritu sanctam esse, nisi quod sanctum est, & in opere & in cogitatione seruare? Etenim quæ mundi sunt, illa cogitare permittitur, quæ corporali uincta connubio detinetur, eodem Apostolo dicente: Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat uiro. Illuc est ergo mundanæ cogitationis subeunda necessitas ubi mortalis caro morituro carnali ter nubit. Et quia illos ipsa carnis necessitas durioribus uinculis tenet innexos, propter hoc de illis Apostolus dicit: Tribulationem autem carnis habebunt huiusmodi. Mulier ergo, innupta, id est, uidea, cui præcipitur ut sit sancta & corpore & spiritu, sicut corpore desiit marito

Ee ser,

Rom. 7. A.

seruire, sic non debet corde carnalia cogi-
 pare. Sācta quidem sunt Christianorum
 coniugia, quia & coniugalis ibi castitas
 custoditur in corpore, & puritas fidei
 seruatur in corde. Nam & Apostolica di-
 cit authoritas: Honorabile connubium
 in omnib. & thorus immaculatus. Non
 est ergo connubium ex colluione pec-
 cati, sed institutione Dei, & in eo quod
 sibi coniuges inuicem carnis debitum
 reddunt, in quantum id modeste faciunt
 Christi præcepta custodiunt, quia nulla-
 tenus à coniugali charitate & castitate
 discedunt. Execratur autem adulteri-
 nos concubitus castitatis coniugalis, &
 honestatis uerecundiæ tenax, ab una u-
 nus, & ab uno una expetit, quod uterque
 se uni tantum legitime debere cognoscit. Illuc equidem carnis debitum redi-
 tur uiro, coniugalis autem castitas ma-
 gis debetur Christo quam uiro: quia &
 corpus tunc uere castum est, quod forni-
 catione carnali non polluitur, quando
 spiritualis integritas Christi timore ac di-
 lectione seruatur. Attamē à muliere nu-
 pra

pta mulier innupta & uirgo non parua gradus dignitate discernitur, quādo qui dem nupta cogitationibus mūdanis tenetur obstricta, mulier autē innupta & uirgo carnalib⁹ tribulationib⁹. non subiicitur, quia carnalis matrimonij uinculo non tenetur. Vbi certior est corporalis atque spiritualis continentiae libertas, quia nulla est ex coniugali seruitute necessitas. Vt trunc⁹ igitur donum Dei est, & coniugalis pudicitia, & cōtinentia uidualis. Vnusquisq⁹ enim propriū habet donum ex Deo, & illud quidem, quantum in se est, laudabile, quia bonum: hoc autem laudabilius, quia melius. Cōiugali nanq⁹ seruitute turpitudo uincit fornicationis, uiduali uero libertate crescit dignitas castitatis. Illic fides consulit infirmitati, ne cadat in uitium: hic se fidelis animus ad uirtutis extendit augmentum. De coniugatis enim dicitur: Propter fornicatiōes autem unusquisq⁹ suā uxorem habeat, & unaquæcq⁹ suum virū habeat. De uidea uero dicitur; Beator autem erit, si sic permanferit. Beata

Ee ; ergo

ergo quæ illicitum concubitum turpi-
tudinis horrore non appetit, sed beatior
quæ licitum maiore puritatis amore cō-
temnit. Beata quæ alligata uiro sic uiuit,
ut soli uiro carnis suæ debitum reddat:
sed beatior, quæ soluta sic permanet in-
nupta, ne debeat. Proinde in eo quod
ex coniugata facta es uidua, donum dei
auctum tibi magis existima, non ablatū.
Neq; enim te deseruit, qui tibi sequendā
uiam uitæ melioris ostendit. Gradibus
te uoluit Dominus ad meliora conscen-
dere, ut primitus coniugata cum uno ui-
ro fideliter uiueres, quo postmodum si-
ne difficultate absq; uiro uidua perma-
neres. Ad hoc igitur animum tuum diui-
na gratia coniugali castitate nutriuit, ut
quæ didiceras, illo uno uiuente, alterum
non querere, disceres ab omni uiro ui-
dua continere. Noli ergo negligere gra-
tiam quæ in te est. Ettu enim nosti, quā-
to melius sit iugiter à concubitu cōti-
nere, quam uel pro coniugali necessita-
te concubere. Maritus qui tibi datus
fuerat ad tempus, discessit in tempore,
datus enim tibi fuerat non ad patrię bea-
titu-

titudinem, sed ad itineris consolationē. Alia quippe sunt Dei dona, quae Deus ita suis largitur fidelibus in presenti tempore, ut eorum usus in hac tantum uita necessarius habeatur, quo futuræ uitæ meritum comparetur, sicut est credulitas, rectam uitam tenens, & operatio iustitiam misericordiamq; custodiens, ut fides recta non deseratur charitatis auxilio, quæ in operatione cognoscitur, propter quod Apostolus eam fidem probat quæ per dilectionem operatur. Recta igitur fides & misericors operatio post hanc uitam desinent, cum per speciem uidebitur, quod nunc cum creditur non uidetur. Nec inter beatos erit aliquis miser, cui misericordia prærogetur. Hęc autem duo, id est, fides & operatio, ita post huius uitæ finem non sunt necessaria, ut ante finem non sint ulla tenus deserenda. Quisquis enim ante finem uitæ praesentis à fide recta siue bona operatione discesserit, etiam si in his antea strenue uigilanterq; cucurriterit, pro eo quod ab itinere recto desistit, perdit meritum totius itineris quod cucurrit. Itē sunt alia,

Ee , quæ

Gal. 5. 13.

quæ sic hominibus in hoc tempore pie-
tas diuina largitur, ut non solum in hac
uita cum hominibus debeant continua,
uerum etiam crescant in retributione di-
uina: sicut est peccatorum mundatio, ue-
ritatis agnitus, Dei proximiꝝ dilectio.
Hæc enim si quis in hoc tempore perse-
ueranter in se custodierit, & diuino mu-
nere proficiēdo augere curauerit inchoa-
ta in futuro habebit æterna secum perfe-
ctione mansura. Tūc enim perfecta mū-
datio perfectam cognitionem ueritatis
accipiet, & perfecta cognitio nihil in no-
bis perfectæ charitatis deesse permittet.
Alia uero sunt, quæ sic à Deo temporaliter
donantur, ut temporaliter auferātur;
sicut est copulatio coniugum, procrea-
tio filiorum, abundantia diuinarum, in-
columitas corporum, & si qua similia,
quæ per se nec miseros homines possunt
facere, nec beatos. Ideo hæc & bonis &
malis à Domino dantur, & non nunquam
bonis malisqꝝ diuinitus auferuntur. Bea-
tus fuit Job, cum in diuitijs iuste uiueret:
sed beatior, cum in paupertate iustiore ex-
titisset. Beatus fuit cum decem circunda-
retur

retur filijs: sed beatior, cum una cunctorum simul orbitate percussus, in Dei dilectione permanxit immobilis. Beatus etiam fuit in corporis sospitate: sed beatior est factus inuulnere. Beatior etiam in aceruo squalorib. pleno, quam in palatio marmoribus adornato. Attende etiam duos, unum in diuitijs & sanitate miserum, alterum in ægestate & uulnere multum beatum. Diues ille qui in duebatur purpura & bysso, & epulabatur quotidie splendide, quam inanis fuit in illis epulis, quam pauper in multitudo diuitiarum, quam nudus in pulchritudine uestium, quam infirmus in sanitate corporis, quam famelicus in saturitate ueteris, quam miser in gaudijs, quam delolatus inter amicorum colloquia, quam deiectus inter obsequia seruulorum. Attende quoq; Lazarū in paupertate diuite, in miseria beatum, in infelicitate fœlicem, in uulnerib. sanū, & quidem sine domo, sed non sine domino: sine ueste, sed nō sine fide. sine bona ualeudine corporis, sed nō sine robore charitatis: sine cibo, sed nō sine Christo: canib.

E e 4 expositum,

positum, sed locum angelorum, qui nō accipiebat de mīcis quæ cādebant de mensa diuitis, sed cōlestē panem uisceribus ructabat internis. Hæc sunt igitur quæ non nunquam bene habentur, non nunquam male: non nunquam bene cōtemnuntur, non nunquam male. Bene quippe habentur, cum in eorum usu timor Dei seruatur. Bene autem contemnuntur, cum in eoruū contemptu à summo Deo gloria, non ab hominibus queritur. Tales sunt etiam nuptiæ, quæ & bene suscipi possunt, & bene contemni. Quàm bene nuptiarum opus in castitate cōiugali Susanna seruauit: quàm melius in continentia uiduali Iudith atque Anna contempsit: quàm optime in integritate uirginali Maria instituit: Non est igitur inter præcipua Dei dona coniugium æstimandum, licet non negetur donum esse diuinum. Nec est dicendum, beatitudinis munus, quod cum bono possit proposito teneri, potest etiam proposito meliore cōtemni. Nam si hoc inter præcipua Dei dona æstimari oportet, non ore Saluatoris nostri laudare-

tur

per, qui seipsoſ caſtrauerunt propter re-
gnum cœlorum, nec pro ſe patrem, ma-
trem, fratres, ſorores, uxorē, filios, agros,
relinqui Saluator ipſe cum centupla re-
tributionis & uitæ æternæ promiſſione
iuſſiſlet, dices: Omnis qui reliquerit do- Matt. 19. D.
mum uel fratres, aut ſorores, aut patrem
aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut
agros propter nomen meū, centuplum
accipiet, & uitam æternam poſſidebit.
Hoc autem dices, Christus non diuor-
tiſ fieri iuſſit, ſed iuſta diſcretione, quā-
uis Dei munera, tamen temporalia æter-
nis, caduca permanentibus, parua ma-
gnis à ſuis fidelibus poſtponenda mon-
ſtrauit. Non damnat bona, ſed meliora
plus laudat. Illa non odiſ, ſed iſta plus di-
igit. Illorum enim ſiue adeptio ſiue a-
miſſio, non eſt retributio fidei, ſed pro-
batio. Fides autem noſtra non tempora-
libus, ſed æternis eſſe debet intēta. Pro-
pter quod Vas electionis ad tolleranti-
am nos præſentis tribulationis exhor-
tans, præcipit, ut à contemplatione tem-
poralium rerum cordis noſtri penitus a-
uertamus obtutū: dicens: Id enim quod

E e s in

in præsenti est momentaneū & leue tribulationis nostræ, supra modū in sublimitate æternū gloriæ pōdus operatur in nobis, nō contemplantib. nobis quæ uidentur sed quæ nō uident. Quæ enim uidentur temporalia sunt, quæ aut non uidentur, æterna sunt. Ambula igitur sicut scriptum est, de uirtute in uirtutem, & animus tuus ab intentione temporalium ad contemplationem transeat æternorum, transiensq; à uirtute coniugalis pudicitiæ ad potiorem uirtutem continentiaæ uiduæ, non minore continentia cordis prædicata debes esse quam corporis, & post obitum temporalis mariti, omnes in corde tuo reliquiae debent mundanæ cogitationis extingui. Cur enim uidea Christiana gerat animum uinculo cuiusquam mundanæ cogitationis innexum, quæ mortuo viro mundum debet æstimare commortuum? Causa igitur mundanæ cogitationis desistente, debet ipsa quoque cogitatio munda na cessare. Et sicut antea corporaliter ornabar is viro, qui delectaretur specie corporis, ita nunc spiritualiter ornanda

daes Christo, qui solam in te quærít pul-
chritudinem mentis. Attende quid bea-
tus Petrus etiam coniugatis mulieribus
mandet, quibus exterioris habitus inter-
dicit ornatum, hæc loquens: Mulieres
subditæ sint uiris suis, ut si qui non cre-
dunt uerbo Dei, per uxorum suarū con-
uersationem sine uerbo lucrificantur,
considerantes uelstram intimore castam
conuersationem, qua insit non extrinse-
cus capillorum implicatio, aut auri cir-
cumpositio, aut in habitu uestimento-
ram ornatus, sed ille absconditus cordis
homo incorruptibilitate quieti & mo-
desti spiritus, qui est ante Deum locu-
ples. Hoc præceptum beatus Aposto-
lus sanctorum mulierum firmauit exem-
pto, dicens: Sic enim & aliquando mu-
lieres sancte, quæ sperabant in Deum, or-
nabant se, subiectæ uiris suis. Si ergo san-
ctæ mulieres etiam coniugatæ, non sunt
monilibus commendæ, sed moribus,
& eo magis humilitate debent orna-
ri quam ueste: qualis debet esse uidue
habitum & incessus, quæ non homini ui-
to cupit placere, sed Christo: quæ neces-
sitate

sitate corporalis absoluta connubij, spiritualia tantum debet ornamenta sectari. Habitus ergo talis sit, qui non ad lasciviam excitet, sed ad continentiam prouocet: qui non iniciat ad libidinem, sed comprimat ad timorem, qui non attendat carnis concupiscentiam, sed extinguat: qui non inlicet ad concubitum, sed excitet ad profectum: ex quo cordis compunctione, carnis libido nascatur, unde filio Dei placeas, unde te castam obtutui spōsi cœlestis ostendas. Ille etenim sponsus carnem tuam maceratam uult uideare, non nitidam. Animæ connubio uitatur, nec carnis sed animæ pulchritudine delectatur: Quocirca castigatione corporis acquire pulchritudinem cordis. Vilibus caro tegatur operimentis, & præciosis anima uestibus induat. Nec quæras ut placeas oculis hominum, sed ut Christi non offendas aspectum, Ille in te quod diligit uideat, quod dedit iuueniat, quod delectatur agnoscat. Concupuit enim rex speciem tuam, sed omnis gloria filiae regis intrinsecus. Transiit tempus amplectendi, nunc tempus est lon-

ge

gesieri ab amplexu. Adhæreāt uiris que coniugali uinculo tenentur astrictæ. Tibi dicendum est cum propheta: Mihi autem adhærere deo bonum est, ponere in Deo spem meam. Vnde & Apostolus ait: Quæ autem uere uidua est & desolata, sperauit in domino, & instat obsecrationibus & orationibus nocte & die. Oratio ergo tibi sit in postulatione crebra, in sancta uero cogitatione atque operatione continua. Sic enim poteris implere quod Apostolus iubet, ut sine intermissione oremus. Oratio namque est in conspectu Dei omne opus bonum, quod delectatur nihil indigens Deus. Et ut agnoscamus bona opera locum orationis apud Deum habere, scriptura nos sancta sic ammonet: Absconde eleemosynam in corde pauperis, & ipsa exorabit prote. Caeue ne carnis curam in desiderijs facias, ne semper gulæ quod poscit indulgeas. Refectione tua non uoluptas expleatur, sed sustentetur infirmitas. Tales autem conuiuij debes habere partipes, quæ non carnis solent delicias laudare, sed cordis, quæ angelorum panem in-

interioris hominis auiditate perquirunt
quæ post sponsum tuum in odore ungu-
entorum eius currunt: quæ suavitate de-
um gustus interioris percipiunt: quæ pu-
ro affectu esuriunt, sitiuntque iustitiam:
quæ operantur cibum, non qui perit, sed
qui permanet in uitam æternam. Cum
talibus & colloquia tibi conferenda, &
frequentanda conuiuia, ut cum eascibis
corporalibus pascis, ad meritum tidi san-
cte operationis accedat: & cum earum
uerbis spiritualibus pasceris, profectisti
bi sancte conuersationis accrescat. Nec
uelis talibus nunc mensam tuam reple-
re delicij, qualibus eam replebas, quan-
do carnali connubio seruiebas. Audi
Magistrum gentium, quid de uidea di-
cat: Que in delicij est, inquit, uiuens,
mortua est. Habes & in ueteri & in no-
uo Testamento sanctorum uiduarum,
quibus edificeris, exempla. In ueteri Te-
stamento ludith. Anna consideretur in
nouo, quarum, si domino adiuuante,
imitatrix fueris, & delicias carnis, & ia-
ctantiam secularem, uera cordis humili-
tate calcabis, ut illius in te sponsi semper
uiuat

uiuat affectus, qui semper est uiuus, si-
cūt eodem resurgente uocis angelicæ
attestatione firmatur, cum mulieribus
dicitur: **Quid queritis uiuentem cūm
mortuis?** De quo etiam Apostolica sic
auctoritas loquitur: **Viuus est enim ser-
mo Dei & efficax.** **Viuus est ergo ille qui
est uerbum patris,** & ideo ipse est fide-
lium uita. Hunc sanctæ uiduæ cordis
contritione, & corporis castigatione
quesierunt: huic cordis & corporis ple-
na continentia deuotissimè seruierunt.
De ludith enim scriptum est: Et erat lu-
dith in domo sua uidua annis tribus &
mensibus quatuor, & fecit sibi taberna-
culum super solarium domus sue & im-
posuit super lumbos suos cilicium, & e-
rant super eam uestimenta uiduitatis sue
& ieunabat ludith omnibus diebus ui-
duitatis sue. Ac ne quis illam sanctam
uiduam non deuotione cordis, sed ne-
cessitate paupertatis existimet ieunas-
se, audi quid de ea in subsequentibus di-
citur: Et erat ludith bona aspectu, & for-
mosa facie ualde, & prudēs corde, & bo-
na intellectu, & erat honesta ualde. **Quia**
reli,

reliquerat ei Manasses, uir eius, filius Achitob, filij Melchis, filij Heliab, filij Nathanael, filij Surisada, filij Simeon, filij Israel, aurum & argentum, seruos & ancillas, & pecora & prædia. Ecce uidea preclara natalibus, facultatibus diues, ætate iuuenis, specie mirabilis, diuitias contempsit, delicias respuit, carnis incentiua calcauit, & induita uirtute ex alto non quæsiuit secundo famulari connubio. Propterea testimonio tam præclaris operis apparuit, quantum deo dilecta sit continentia uidualis. Denique cum Olofernes in numero Bethuliam ob sedisset exercitu, & omnis Israëlitarum uirtus perturbata languesceret, egreditur castitas, oppugnatura lasciuiam, & ad interitum superbizæ, humilitas sancta procedit. Ille pugnabat armis, ista ieunijs. Ille ebrieta te, illa oratione. Igitur quod omnis Israëlitarum populus facere non potuit, sancta uidua castitatis uirtute perfecit. Obtruncauit una mulier tanti agminis ducem, & insperatam Dei populo reddit libertatem. Videamus & in nouo Testamento, qualiter nobis sanctæ Annæ con-

conuersatio demonstretur, de qua san-
 ctus Lucas sic refert: & erat Anna pro-
 phetissa; filia Phanuel de tribu Aser, &
 hec processerat in diebus multis, & uixe-
 rat cum viro suo annis septem à uirgini-
 tate sua. Et hæc uidua usq; ad annos o-
 ctuaginta quatuor, quæ nō discedebat
 de templo, iejunis & obsecrationib. ser-
 uiens nocte & die. Istæ dñæ uiduæ, licet
 tempore fuerint diuerso, unius tamen fi-
 dei seruierūt ambæ mysterio. Quia Chri-
 stum quem Anna cognouit in carne na-
 tum, ipsum Iudith nouerat nasciturum.
Quam uero multum Deus in utracq; ui-
 dua continentiam sibi placitam demon-
 strauit? Nam Iudith spiritualibus armis
 accincta, caput laisciui predonis abscidit:
Anna uero ipsum caput ecclesiæ Spir-
 itu sancto repleta cognouit. Datus est lu-
 dith Olofernis interitus: Annæ reuelat-
 tus est Saluatoris aduentus. Illi Deus de-
 dit à populo repellere pestilētiā: huic
 tribuit humani generis agnoscere medi-
 tinam. Et quia sanctimoniam uirgina-
 lem uidualis continentia gradu inferio-
 te subsequitur, idcirco postquam de uit

Ff gine

gine natus est filius Dei uiduali lingue
dignatus est officio prædicari. Nec tamē de illo loquuta est uidua, delitijs de-
dita (quæ uiuens mortua) sed quæ non
discedebat de templo, ieunijs & obse-
crationibus seruiens nocte & die. De
quibus ieunijs & obsecrationibus non
est nunc latius differendilocus. Disponi-
mus enim, si dominus uoluerit, & si uixe-
rimus, ad sororem tuam, sanctam Chri-
sti uirginem. Probam, quam Dominus
hoc tempore præcipuum in urbe Roma
dare dignatus est uirginitatis & humili-
tatis exemplar, de ieunio & oratione a/
liquid scribere, sicut in Epistola quā ad
eam nuper dedi, mea pollicitatio conti-
netur, cuius tibi præcipue sancta conuer-
satio est in omnibus imitāda. Quæ cum
sit auis atauisq; nata consulibus, & deli-
cijs regalibus enutrita, tanta illi est humi-
litas dono gratię coelestis infusa, ut amo-
re subiectionis & usu seruiendi Domi-
nam se aliquādo fuisse iam nesciat, cum
omnes dominos habere delectatiōe sān-
ctæ seruitutis affectat. Scit enim à Do-
mino (cui uirginitatem uouit & cordis
&

& corporis) pro liberatione nostra humiliatem formae seruilis acceptam. Et ob hoc delectatur sposo in huius seruitutis humilitate placere, ut consortio quinque sapientum uirginum deputata, cum sponsa possit in æterna claritate regnare. Delicias uero corporis quanta uirtute cōtempserit, & quomodo suam famem faciandis faciat deseruire pauperibus, nec ob aliud ipsa uilibus tegatur indumentis, nisi ut & humilitatis propositum impleat & uestiendis pauperibus iugem curam sancte pietatis impendat, plenius ipsa uidēdo cognoscis, quā id a me uelis audire, quod minus possum sermonibus explicare. Hanc ergo tibi tanquam speculum pone, & ex ipsis consideratione, quid tibi iam insit, uel quid adhuc deficit, sanctorum studiorum operumque cognosce. Et licet illa egregio præcellat uirginitatis munere, comitem te debet in cæteris habere uirtutibus. Disce igitur tu quoque nihil tibi nobilitate generis assignare: & licet auo, patre, socero, marito consulib, pridē fuitis inter seculares illustris, nunc in eo te

Ff. 2 in

illustre fieri cognoscere, in quo tibi uirtus humilitatis accrescit. Disce a domino, quia mitis & humiliis corde, & inuenies requiem animae tuz: Nobilitatem carnis, que superbiae fomes est, abiice, & nobilitatem spiritus perfecta cordis humilitate lectare. Orationib. operam da, iejunis insta, & quicquid tuis apparati bus subtrahis esuriētibus tribue, & quicquid tibi deducis, egenis expende. Voluntarium iejunium tuum, esuriēm subleuet iejunantium, ut in fructu misericordie tuorum possit iejuniorum foecunditas apparere. Prosit etiam tibi uilitas uestium: & pauperum per te nuditas uictiatur. Tunc enim utiliter fugies noxiis præciosis uestis ornatum, si nudos uestias, ut uere confortem te pauperum Christi, non inanitate uerborum, nec ostentatione fallaci, sed testimonio sanctæ operationis edoceas. Nec te illis, quos paucis aut uestis, superiorē credas, aut pro eo quod tu tribuis & illi accipiunt, merita tua Christi pauperib. anteponas, tanquam tu ideo potior sis, quod plura contempseris. Frustra enim contemnis facult-

cultates tuas, si noxias iactantiae teneas
in corde diuitias. Non enim illi soli pec-
cant, qui pro diuitijs quas habet aliquam
gestant in corde iactatiam, immo grauius
delinquunt, qui uolunt iactantiam cor-
dis de diuitijs habere contēptis, aut qui
se propterea uolunt pauperibus prepon-
nere, eo quod plura uidentur pauperib.
erogare. Non autem idē ordo est apud
Deum, qui non quantitatem cōtemptae
facultatis, sed qualitatem uoluntatis at-
tēdit. Plures diuitias pauperib. pro Chri-
sto dicit expendisse Zachæus, pro quo
uiliissima piscatoriæ artis instrumēta Pe-
trus reliquit Apostolus, & tamen à Chri-
sto non Zachæus diues pauperi Petro,
sed pauper Petrus diuiti Zachæo præ-
ponitur, ut diuitibus Christi nulla de cō-
temptis diuitijs iactatia nāsceretur. Ab-
sit autē ut aliquid tibi thesaurizes in ter-
ra, in qua non es carnis filios relictura,
cum etiam illi qui ex carne filios habet,
non sine peccato thesaurizare sibi dele-
ctentur in sāculo. Cunctos enim fide-
les una Saluator noster dignatur ambo
nere sermone, dicens: Nolite thesauriza-

Ff ; re

re uobis thesauros in terra, ubi erugo &
 tinea exterminat, & ubi fures effodiunt
 & furantur. Thesaurizate autem uobis
 in cœlo, ubi neque erugo neq; tinea ex-
 terminat, & ubi fures non effodiunt nec
 furantur. Multum metuenda est illa in-
 crepatio domini, quam stultus diues illi-
 co moriturus, audiuit: Stulte, hac nocte
 animam tuam repetunt à te, quæ autem
 parasti cuius erunt? Omnes ergo dui-
 tias tuas ad Christum præmitte, in cœlo
 tibi thesaurum reconde, quem perdere
 non possis, & in æternum ualeas possi-
 dere. In omnibus autem operibus bonis
 caue ne laudis humanæ desiderio uenti-
 leris: laudari quippe in bonis operibus
 debes, sed in eo quod operaris, hominū
 laudes expectare non debes. Laudet te
 quidem humana lingua, sed tu latidem
 à solo deo desidera. Atq; ita fiet, ut dum
 du laudem ab hominibus non quæsieris
 Deus laudetur in operib. tuis. Memeto
 qualiter nobis dominus interdicat, ne iu-
 stitiam nostrā laudis humanæ faciamus
 obtentu, dicens: Attendite, ne faciatis iu-
 sticiam uestram corā hominib. ut uide-
 mini

mini ab eis. Alioquin mercedem nō habebitis apud patrem uestrum, qui in cœlis est. Veruntamē ipse rursus ait: Luceat lux uestra corā hominib. ut uidentes uestra bona opera, glorificant patrē uestrū qui in cœlis est. Cū ergo dicit, ut Attendamus, ne faciamus iustitiam nostrā corrā hominib. ut uideamur ab eis: & iterū iubet, ut lux nostra luceat coram hominibus, nunquid contraria precepit? Absit: sed sic iubet opera bona fieri, ut non nosipso, sed Deum, uelimus in nostra operatione laudari. Nam & Apostolus in suis operib. gloriā humanam uitabat, sed diuinam gloriam quærebat. Propter quod dicit Thessalonicensibus scribēs: Nec enim aliquando fuimus in sermone adulatiōis, sicut scitis, nec in occasione avaritiæ. Deus testis est. Nec quærentes ab hominib. gloriā, nec à uobis, nec ab alijs. Et tamen idem in suæ conuersatiōis auditū deū ab ecclesiis glorificatū, cū exultatione sic memorat. Erā aliquan^{Gal. 4. 13.} do ignotus facie ecclesiis Iudeæ quæ erant in Christo, tantum aut̄ auditū habebat, qui persequerat nos aliquādo, nūc

Ff 4 euanc

euangelizat fidem, quam aliquando ex pugnabat, & in me glorificabant deum. Proinde manus quidem ab opere bono non desinat, nec tamen animus ita operetur, ut merces boni operis humanæ laudis intentione cassetur: Apostolus enim, sicut ipse testat, uult ut simus syncreti & sine offensa in diem Christi, repleti fructu iustitiae, per Iesum Christum, in gloriam & laudem Dei. In studio ergo bonorum operum, & laudis humanæ contemptu, caue ne bonum quod facis, non gratia Dei, sed tuæ uelis assignare uirtutis: immo firmiter tene, nullam tibi facultatem inesse posse uoluntatis aut operis, nisi id gratuito munere diuinæ miserationis acceperis. Scito ergo Deum in te operari & uelle & perficere pro bona uoluntate. Proinde cum timore & tremore tuam salutem operare. Humiliare in conspectu Domini, exaltet te. Ab illo posse uoluntatis exordium, ab ipso postula bonæ operationis effectum, ab ipso perseverantiaz donum pete. Nec aliquando te putas, illius adiutorio desidente, aliquid posse boni uele seu facere. Illum ro-

ga,

ga, ut auertat oculos tuos, ne videat uanitatem. Ipsum postula, ut demonstret tibi uiam in qua ambules. Ipsum obsecra, ut gressus tuos dirigat secundum uerbum suum, & non dominetur tibi omnis iniqitas. Illum ora, ut opera manuum tuarum dirigat super te. Viriliter ergo age, & confortetur cor tuum. Iacta in Deum cogitationem tuam, & ipse te enutriet. Nec quia dixi, nihil te debere proprię assignare uirtuti, ideo tibi est de diuina uirtute ac pietate in aliquo diffidendum. Fidelis est enim Deus in uerbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Nec tibi auxilium denegat in hoc seculo, nec premium subtrahet in futuro. Qui tibi demonstrauit rectam uiam, & ipse tibi ductor ad patriam. Spera ergo in Domino, & fac bonitatem, nec te putas posse deficere, si te ille dignatus fuerit custodire. Scriptum est enim: Quis sperauit in Domino, & confusus est? Aut quis permansit in misericordiis eius, & derelictus est? Aut quis inuocauit, & despexit illum? Ne igitur amittas confidentiam tuam, quæ magnam habet remunerationem.

Ff s Esto

Ego stabilis, & immobilis, sciens, quod
labor tuus non erit inanis in Domino.
Potiora semper appete, & animum tuum
ad incrementa uirtutis extende. Nun-
quam cesses a diuinis eloquijis, & totam
delectationem cordis tui scripturis san-
ctis indulge. Non tenearis nexibus hu-
manae delectationis, & de diabolo pro-
spere triumphabis. Et ut sanctae scriptu-
ræ testimonio atq; admonitiōe presens
tibi terminetur epistola, cunctis quæ su-
perius dicta sunt hoc quoq; subnectam
In mansuetudine opera tua perfice, & su-
per omnium gloria diligeris. Quanto
magis magna es humilia te in omnibus
coram Deo inuenies gratiam. Dominus
te in via uirtutis suæ dirigat, & ad re-
gni cœlestis promissa perducat,
Domina illustris filia.

BEATI

BÉATI FVLGENTII
DE VIRGINITATE SIMVL.
atque humilitate ad Probam.

Epistola tertia.

Piritali Desiderio atq; insti-
tuto tuo, Sancta famula
Dei Proba quantum con-
gratuler atq; congaudeam,
uellem competenter uerbis
exprimere, si pari modo cogitationem
loquutio posset equare. Nec enim par-
ui propositi debet indicium aestimari,
quod cum te constet (illo in te operante
a quo est omne datum optimum & om-
ne donum perfectum) sp iritalibus uirtu-
tibus praeditum, arbitraris te tanquam
expertem de uirtutibus ammonendam.
Hoc itaque studium, quo me sancto fra-
tre nostro Tuto scilicet Dei seruo scri-
ptis frequentibus insidente, uehemen-
ter instigas, ut tibi exhibeam sermo-
nem de uirginitate atque humilitate
aliquid continentem in Deo in quo
laudanda est anima tua, multum laudo:
sed quantum laudare debeo, laudare
non

euangelizat fidem, quam aliquando ex pugnabat, & in me glorificabant deum. Proinde manus quidem ab opere bono non desinat, nec tamen animus ita operetur, ut merces boni operis humanæ laudis intentione cassetur: Apostolus enim, sicut ipse testat, uult ut simus syncerū & sine offensa in diem Christi, repleti fructu iustitiae, per Iesum Christum, in gloriam & laudem Dei. In studio ergo bonorum operū, & laudis humanæ contemptu, cœne ne bonum quod facis, nō gratiæ Dei, sed tuæ uelis assignare uirtutis; imo firmiter tene, nullam tibi facultatem inesse posse uoluntatis aut operis, nisi id gratuito munere diuinæ miserationis acceperis. Scito ergo Deum in te operari & uelle & perficere pro bona uoluntate. Proinde cum timore & tremore tuam salutem operare. Humiliare in conspectu Domini, exaltet te. Ab illo posce uoluntatis exordiū, ab ipso postula bonæ operationis effectum, ab ipso persuerantiaz donum pete. Nec aliquando te putas, illius adiutorio desistente, aliquid posse boni uele seu facere. Illum ro-

ga,

ga, ut auertat oculos tuos, ne uideat uanitatem. Ipsum postula, ut demonstret tibi uiam in qua ambules. Ipsum obscura, ut gressus tuos dirigat secundum uerbum suum, & non dominetur tibi omnis ini-
quitas. Illum ora, ut opera manuum tua-
rum dirigat super te. Viriliter ergo age,
& confortetur cor tuum. Iacta in Deum
cogitationem tuam, & ipse te enutriet.
Nec quia dixi, nihil te debere proprię af-
signare uirtuti, ideo tibi est de diuina uir-
tute ac pietate in aliquo diffidendū. Fi-
delis est enim Deus in uerbis suis, & san-
ctus in omnibus operibus suis. Nec tibi
auxilium denegat in hoc seculo, nec pre-
mium subtrahet in futuro. Qui tibi de-
monstrauit rectam uiam, & ipse tibi de-
ductor ad patriam. Spera ergo in Domi-
no, & fac bonitatem, nec te putas posse
deficere, si te ille dignatus fuerit custodi-
re. Scriptum est enim: Quis sperauit in
Domino, & confusus est: Aut quis per-
mansit in mādatis eius, & derelictus est:
Aut quis inuocauit, & despexit illum:
Ne igitur amittas confidentiam tuam,
quæ magnam habet remunerationem.

Ff 5

Esto

Esto stabilis, & immobilis, sciens, quod
labor tuus non erit inanis in Dominio.
Potiora semper appete, & animū tuum
ad incrementa uirtutis extende. Nun-
quam cesses à diuinis eloquiss, & totam
delectationem cordis tui scripturis san-
ctis indulge. Non tenearis nexibus hu-
manæ delectationis, & de diabolo pro-
spere triumphabis. Et ut sanctæ scriptu-
ræ testimonio atq; admonitiōe presens
tibi terminetur epistola. cunctis quæ su-
perius dicta sunt hoc quoq; subnectam
In mansuetudine opera tua perfice, & su-
per omnium gloria diligeris. Quanto
magis magna es humilia te in omnibus
coram Deo inuenies gratiam. Dominus
te in via uirtutis suæ dirigat, & ad re-
gni cœlestis promissa perducat,
Domina illustris filia.

BEATI

**BEATI FVLGENTII
DE VIRGINITATE SIMVL.
atque humilitate ad Probam.**

Epistola tertia.

Piritali Desiderio atq; insti-
tuto tuo, Sancta famula
Dei Proba quantum con-
gratuler atq; congaudeam,
uellem competenter uerbis
exprimere, si pari modo cogitationem
loquutio posset equare. Neq; enim par-
ui propositi debet indicium aestimari,
quod cum te constet (illo in te operante
a quo est omne datum optimum & om-
nedonum perfectum) spiritibus uirtu-
tibus præditum, arbitraris te tanquam
expertem de uirtutibus ammonendam.
Hoc itaque studium, quo me sancto fra-
tre nostro Tuto scilicet Dei seruo scri-
ptis frequentibus insidente, uehemen-
ter instigas, ut tibi exhibeam sermo-
nem de uirginitate atque humilitate
aliquid continentem in Deo in quo
laudanda est anima tua, multum laudo:
sed quantum laudare debedo, laudare
non

gine natus est filius Dei uidualiſ lingue
dignatus est officio prædicari. Nec ta-
mē de illo loquuta est uidua, delitijs de-
dita (quæ uiuens mortua) sed quæ non
discedebat de templo, ieiunijs & obſe-
crationibus seruiens nocte & die. De
quibus ieiunijs & obſecrationibus non
est nunç latius differendi locus. Disponi-
mus enim, si dominus uoluerit, & si uixe-
rimus, ad fororem tuam, sanctam Chri-
ſti uirginem. Probam, quam Dominus
hoc tempore præcipuum in urbe Roma
dare dignatus est uirginitatis & humili-
tatis exemplar, de ieiunio & oratione a
liquid scribere, ſicut in Epiftola quā ad
eam nuper dedi, mea pollicitatio conti-
netur, cuius tibi præcipue sancta conuer-
ſatio eft in omnibus imitāda. Quæ cum
ſit auis atauis q̄b nata consulibus, & deli-
cijs regalibus enutrita, tanta illi eft humili-
tas dono gratię coeleſtis infuſa, ut amo-
re ſubiectionis & uſu seruiendi Domi-
nam ſe aliquādo fuiffe iam neſciat, cum
omnes dominos habere delectatiōe ſan-
ctæ ſeruitutis affectat. Scit enim à Do-
mino (cui uirginitatem uouit & cordis
&

& corporis) pro liberatione nostra humiliatem formæ seruilis acceptam. Et ob hoc delectatur sponsus in huius seruitutis humilitate placere, ut consortio quinque sapientum uirginum deputata, cum sponsa possit in æterna claritate regnare. Delicias uero corporis quanta uirtute cōtemplerit, & quomodo suam famem faciandis faciat deseruire pauperibus, nec ob aliud ipsa uilibus tegatur indumentis, nisi ut & humilitatis propositum impleat & uestiendis pauperibus iugem curam sancte pietatis impendat, plenius ipsa uidēdo cognoscis, quā id a me uelis audire, quod minus possum sermonibus explicare. Hanc ergo tibi tanquam speculum pone, & ex ipsis consideratione, quid tibi iam insit, uel quid adhuc desit, sanctorum studiorum operumque cognosce. Et licet illa egregio præcellat uirginitatis munere, comitem te debet in ceteris habere uirtutibus. Disce igitur tu quoque nihil tibi nobilitate generis assignare: & licet auo, patre, socero, marito consulib. pridē fuisse inter seculares illustris, nunc in eo te

Ff. 2 in

illustre fieri cognoscere, in quo tibi uitus humilitatis accrescit. Disce a domino, quia mitis & humilis corde, & inuenies requiem animae tuae: Nobilitatem carnis, que superbiæ fomes est, abiice, & nobilitatem spiritus perfecta cordis humilitate sectare. Orationib. operam da, ieunijs insta, & quicquid tuis apparati bus subtrahis esuriëtibus tribue, & quicquid tibi deducis, egenis expende. Voluntarium ieunium tuum, esuriem subleuet ieunantium, ut in fructu miserit cordic tuorum possit ieuniorum foecunditas apparere. Prosit etiam tibi uilitas uestium: & pauperum per te nuditas uictiatur. Tunc enim utiliter fugies noxiis præciosis uestis ornatum, si nudos uestias, ut uere confortem te pauperum Christi, non inanitate uerborum, nec ostentatione fallaci, sed testimonio sanctæ operationis edoceas. Nec te illis, quos passis aut uestis, superiorē credas, aut pro eo quod tu tribuis & illi accipiunt, merita tua Christi pauperib. anteponas, tanquam tu ideo potior sis, quod plura contempseris. Frustra enim contemnis facult-

cultates tuas, si noxias iactantiae teneas
in corde diuitias. Non enim illi soli pec-
cant, qui pro diuitiis quas habet aliquam
gestant in corde iactantiam, immo grauius
delinquunt, qui uolunt iactantiam cor-
dis de diuitiis habere contemptis, aut qui
se propterea uolunt pauperibus prepo-
nere, eo quod plura uidentur pauperib.
erogare. Non autem idem ordo est apud
Deum, qui non quantitatem cōtemptae
facultatis, sed qualitatem uoluntatis at-
tēdit. Plures diuitias pauperib. pro Chri-
sto dicit expendisse Zachæus, pro quo
uiliissima pescatoriæ artis instrumēta Pe-
trus reliquit Apostolus, & tamen à Chri-
sto non Zachæus diues pauperi Petro,
sed pauper Petrus diuiti Zachæo præ-
ponitur, ut diuitibus Christi nulla de cō-
temptis diuitiis iactantia nasceretur. Ab-
sit autem ut aliquid tibi thesaurizes in ter-
ra, in qua non es carnis filios relictura,
cum etiam illi qui ex carne filios habet,
non sine peccato thesaurizare sibi dele-
ctentur in sāculo. Cunctos enim fide-
les una Saluator noster dignatur ambo
pere sermone, dicens: Nolite thesauriza-

Ff ; re

re uobis thesauros in terra, ubi erugo &
 tinea exterminat, & ubi fures effodiunt
 & furantur. Thesaurizate autem uobis
 in cœlo, ubi neque erugo neq; tinea ex-
 terminat, & ubi fures non effodiunt nec
 furantur. Multum metuenda est illa in-
 crepatio domini, quam stultus diues illi-
 co moriturus, audiuit: Stulte, hac nocte
 animam tuam repetunt à te, quæ autem
 parasti cuius erunt? Omnes ergo dui-
 tias tuas ad Christum præmitte, in cœlo
 tibi thesaurum reconde, quem perdere
 non possis, & in æternum ualeas possi-
 dere. In omnibus autem operibus bonis
 caue ne laudis humanæ desiderio uenti-
 leris: laudari quispe in bonis operibus
 debes, sed in eo quod operaris, hominū
 laudes expectare non debes. Laudet te
 quidem humana lingua, sed tu latidem
 à solo deo desidera. Atq; ita fiet, ut dum
 du laudem ab hominibus non quæsieris
 Deus laudetur in operib. tuis. Memeto
 qualiter nobis dominus interdicat, ne iu-
 stitiam nostrā laudis humanæ faciamus
 obtentu, dicens: Attendite, ne faciatis iu-
 sticiam uestram corā hominib. ut uiidea-
 minis

mini ab eis. Alioquin mercedem nō habebitis apud patrem uestrum, qui in cœlis est: Veruntamē ipse rursus ait: Luceat lux uestra corā hominib. ut uidentes uestra bona opera, glorificant patrē uestrū qui in cœlis est. Cū ergo dicit, ut Attendamus, ne faciamus iustitiam nostrā corā hominib. ut uideamur ab eis: & iterū iubet, ut lux nostra luceat coram hominibus, nunquid contraria præcepit? Absit: sed sic iubet opera bona fieri, ut non nosipso, sed Deum, uelimus in nostra operatione laudari. Nam & Apostolus in suis operib. gloriā humanam uitabat, sed diuinam gloriam quærebat. Propter quod dicit Thessalonicensibus scribēs: Nec enim aliquando fuimus in sermone adulatiōis, sicut scitis, nec in occasione auaritiæ. Deus testis est. Nec quærentes ab hominib. gloriā, nec à uobis, nec ab alijs. Et tamen idem in suæ conuersatiōis auditu deū ab ecclesiis glorificatū, cū exultatione sic memorat. Erā aliquan^{Gal. 4. D.} do ignotus facie ecclesiis Iudeæ quæ erant in Christo, tantum aut̄ auditū habebat, qui perlequebat nos aliquādo, nūc

Ff 4 euanc

euangelizat fidem, quam aliquando ex pugnabat, & in me glorificabant deum. Proinde manus quidem ab opere bono non desinat, nec tamen animus ita operetur, ut merces boni operis humanæ laudis intentione cassetur: Apostolus enim, sicut ipse testat, vult ut simus sinceri & sine offensa in diem Christi, repleti fructu iustitiae, per Iesum Christum, in gloriam & laudem Dei. In studio ergo bonorum operum, & laudis humanæ contemptu, cæque ne bonum quod facis, nō gratia Dei, sed tuæ uelis assignare uirtutis: immo firmiter tene, nullam tibi facultatem inesse posse uoluntatis aut operis, nisi id gratuito munere diuine miseracionis acceperis. Scito ergo Deum in te operari & uelle & perficere pro bona uoluntate. Proinde cum timore & tremore tuam salutem operare. Humiliare in cōspectu Domini, exaltet te. Ab illo posce uoluntatis exordium, ab ipso postula bonæ operationis effectum, ab ipso perseverantiaz donum pete. Nec aliquando te putas, illius adiutorio desidente, aliquid posse boni uale scire facere. Illum ro-